REQUERIMENTO Nº 114/2025

Assunto:  Implantação de iluminação da pista de caminhada do

poliesportivo e colocação de placas proibindo a circulação de bicicletas e

motos.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

 O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por meio

da equipe da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, realizem

os procedimentos necessários para viabilizar a implantação de iluminação

pública de LED em toda a extensão da pista de caminhada do poliesportivo, no

entorno do bosque, tendo em vista que o local é bastante escuro devido as

árvores de grande porte existentes no local, comprometendo a segurança dos

usuários da pista.

 Na oportunidade, solicito ainda a implantação de placas proibindo a

circulação de bicicletas e motos na pista de caminhada, visando resguardar a

segurança dos pedestres, sendo que a proibição deverá ser para todos, inclusive

funcionários das instalações do poliesportivo.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 09 de maio de 2025.

JOSÉ AGENOR DA SILVA

Vereador